
Uittreksel concept-verslag commissie NLM bij de Kaderbrief 2018  

 

6b. Kaderbrief 2018  

De voorzitter licht het agendapunt toe en geeft het in bespreking.  

 

COMMISSIEBEHANDELING 

Mevrouw De Meij (50PLUS) dankt GS voor de antwoorden op de technische vragen, maar meldt dat 

het antwoord op vraag 29 niet duidelijk is. Ze kan de genoemde bedragen van de rijksbijdrage en de 

veel hogere kosten die de provincie maakt voor VTH-taken bij de OD's niet rijmen. Ze vraagt hoe ver 

het plafond Faunaschade mag stijgen. 

 

De heer Bouberg Wilson (ONH) vindt de suggestie van D66 een goede en adviseert PS om de 

Kaderbrief 2018 vast te stellen. 

 

De heer Klein (CU/SGP) vraagt waarom voor de cofinanciering bij POP3 (het derde 

plattelandsontwikkelingsprogramma) 2,5 en geen 5 miljoen is opgenomen. 

 

De heer Van Liere (PvdD) vindt het voorstel van D66 uitstekend. Het is goed om geld te besteden aan 

diervriendelijke preventie en de PvdD is erg voor een fonds dat agrariërs hierbij ondersteunt. Hij is 

wel benieuwd hoe D66 deze pilot wil financieren. 

 

Mevrouw Weemhoff (D66) verwijst de heer Van Liere hiervoor naar haar collega in de 

commissie M&F. 

 

De heer Van Liere (PvdD) is blij met de ambitie van de provincie in de bescherming van de 

leefomgeving, maar pleit voor het uitvoeren van het hoogste ambitieniveau. Hij vraagt waarom GS 

het tweede niveau hebben gekozen. 

 

Mevrouw Pels (GroenLinks) doet de suggestie de kaderbrief SMART-er te formuleren, bijvoorbeeld bij 

de initiatieven voor de landbouw. Ze vraagt op welk ganzenakkoord GS doelen en denkt graag mee 

met D66 over de inzet op preventie, bijvoorbeeld met een centrale verjager zoals in Flevoland. Ze 

vraagt wat GS vinden van het aanstellen van een centrale preventiemedewerker. 

 

Mevrouw Alberts (SP) denkt graag met D66 mee over meer preventie. 

 

De PVV heeft geen opmerkingen over de Kaderbrief. 

 

De heer Heijen (CDA) uit zijn zorg over de stijging van de uitgaven bij de OD's. Hij is blij met het 

adequaat verhogen van het zomerplafond voor faunaschade, maar benadrukt dat ook het CDA het 

beheer wil stimuleren om overlast en de schadeclaims zo veel mogelijk te beperken. De heer Heijnen 

steunt het initiatief van D66. Hij is blij met de gelden voor POP3 en het Europees Fonds voor 

Regionale Ontwikkeling (EFRO), maar vraagt waarom en waaraan geld wordt uitgegeven voor de 

digitale communicatie over Groen Kapitaal. Zo vindt het CDA het onjuist dat de provincie voor 

natuurinclusieve landbouw voornamelijk wordt bijgestaan door de Natuur- en Milieufederatie. Op de 

bijeenkomst over natuurinclusieve landbouw waren niet alle geluiden positief en werden onjuiste 

aannames over de agrarische sector gedaan. 

 

Mevrouw Pels (GroenLinks) vond deze bijeenkomst juist heel positief, met veel ruimte voor 

de nieuwelingen. 

 

De heer Heijnen (CDA) was zelf niet aanwezig en vraagt mevrouw Koning hierop terug te komen. 

Het antwoord op de vraag over digitale communicatie geeft geen duidelijkheid over de invulling 

ervan. Hij vraagt welke acties GS precies ondernemen binnen het gevraagde budget. 

 

Mevrouw Jellema (PvdA) wil onverminderd ambitieus zijn voor natuur en duurzaamheid. Ze vraagt of 

de andere politieke partijen plannen hebben om het overblijvende geld te besteden. Ze vraagt verder 

aandacht voor een bredere invulling van de smart mobility met fiets en voetganger en komt hierover 

wellicht met een amendement. Ze begrijpt dat geld nodig is voor digitalisering van en communicatie 

over Groen kapitaal, maar pleit ook voor het werven van meer jongere vrijwilligers en roept GS op 

hierin inventief te zijn. Ze is blij met aandacht voor de ecologische waarde van en de natuur in de 

Oostelijke Vechtplassen, naast de recreatiecomponent. 



 

Mevrouw Weemhoff (D66) is blij met de steun van de commissie voor haar plan. Ze hoort graag meer 

uitleg bij het budget voor POP3. Ze vraagt of de herstructurering bij de Oostelijke Vechtplassen al is 

ingetekend als NNN en of deze gronden verwerfbaar zijn. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) steunt het initiatief van D66 inzake preventie van harte. De provincie 

heeft een ganzenakkoord en preventie is een probleem. 

 

Mevrouw Pels (GroenLinks) vraagt welk ganzenakkoord mevrouw Van Langen bedoelt. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) meent dat onder dit akkoord schade wordt uitgekeerd zolang de 

ganzenstand niet op het niveau van 2005 is. Preventiemaatregelen worden genomen, maar kosten 

veel geld. De provincie kan boeren misschien tegemoet komen bij dure maatregelen. 

 

Mevrouw Jellema (PvdA) is blij met de insteek van de VVD en vraagt of mevrouw Van Langen 

ook meedoet met Licht in de polder. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) heeft het over schadepreventie. 

 

Mevrouw Jellema (PvdA) vraagt of ze zich het initiatiefvoorstel van de PvdD herinnert. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) refereert aan het schadefonds Geweldsmisdrijven en ziet mogelijkheden 

iets dergelijks voor ganzenschade in te richten. De efficiency van de OD's blijft een zorg, maar meer 

taken en stijgende kosten hoeven elkaar niet te bijten. Ze steunt het voornemen om wervingsplannen 

specifiek te richten op jongere vrijwilligers. 

 

De heer Van Liere (PvdD) merkt op dat Licht in de polder twee keer is besproken in de 

commissie en diervriendelijke preventie van schade mogelijk wil maken.  

 

Mevrouw Van Langen (VVD) meent dat er op basis van het voorstel in een andere provincie 

onderzoek wordt gedaan. 

 

De voorzitter meldt dat de heer Bond er zo op terugkomt. 

 

De heer Van Liere (PvdD) vraagt of mevrouw Van Langen aan iets vergelijkbaars denkt bij de 

suggestie van D66. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) denkt aan een tegemoetkoming voor preventieve maatregelen op 

terreinen die schade hebben geleden, dus voor maatregelen die de ondernemers willen nemen. Ze 

noemt als voorbeeld de werkwijze van het schadefonds Geweldsmisdrijven. 

 

Mevrouw Jellema (PvdA) meent dat dit veel verder gaat dan Licht in de polder. 

 

Mevrouw Van Langen (VVD) wil geld beschikbaar stellen aan de ondernemers die het nodig hebben. 

 

De heer Tekin (ged.) geeft aan dat de Bleekermiddelen een bezuiniging zijn die de provincie moet 

opplussen. 

Hij stelt de PvdD voor om, gezien de tijd, de inhoudelijke discussie op 26 juni te voeren bij het RUD-

rapport dat op verzoek van de SP is geagendeerd. 

 

De heer Van Liere (PvdD) stemt hiermee in. 

 

De heer Tekin (ged.) zegt dat Groen Kapitaal is bedoeld om combinaties aan te gaan zonder één 

organisatie het podium te geven. Hij was blij met de bijeenkomst over natuurinclusieve landbouw, 

dus hij praat hierover graag op een ander moment door met mevrouw Koning. De provincie moet 

jongeren op een andere manier proberen te bereiken, vandaar het budget voor digitale 

communicatie. De plannen voor de invulling hiervan volgen. 

De 800 ha NNN bij de Oostelijke Vechtplassen is al ingetekend en de gronden zijn verwerfbaar. 

 

De heer Bond (ged.) memoreert de bijeenkomst over verduurzaming in de twee Greenports in het 

najaar. Daar wordt ook toegelicht hoe het budget van 1,2 miljoen voor verduurzaming wordt ingezet.  

 



Mevrouw Pels (GroenLinks) vindt het moeilijk om bij de Kaderbrief te sturen als PS in oktober 

worden geïnformeerd over de voortgang en de plannen en heeft nu graag al meer inzicht in 

de besteding van het budget. 

 

De heer Bond (ged.) legt uit dat dit budget is opgenomen in de begroting van de Greenports. Hij zegt 

toe de projectenlijsten van beide Greenports ter informatie aan PS toe te sturen. Deze kunnen in 

oktober uitgebreid worden besproken. 

De rol van de provincie in het ganzendossier is wettelijk vastgelegd in de nieuwe Natuurwet. De 

provincie financiert de FBE en betaalt schade. Het landelijk ganzenakkoord sneuvelde, maar in Noord-

Holland is wel een akkoord gesloten. Gedeputeerde is trots op het feit dat met alle betrokken 

partijen afspraken zijn gemaakt over de winter- en zomerrust en het plafond. De doelstelling is de 

ganzenstand terug te brengen naar het niveau van 2005. 

Het is lastig om de situatie in Flevoland te vergelijken met die in Noord-Holland, omdat Noord-

Holland 27 wildbeheereenheden heeft. In Flevoland is recent besloten tot beheer omdat de schade 

oploopt. GS volgen alle ontwikkelingen, ook in IPO-verband, maar zien niets in een centrale verjager. 

GS zetten in op maximale cofinanciering voor POP3 en willen ook de projecten die niet doorgaan 

binnenhalen. De projecten zijn voor 50% gefinancierd uit de reserve Europese landbouwsubsidies en 

voor 50% uit het POP.  

PS kunnen het onderdeel "smart mobility" verder invullen. 

Gedeputeerde meldt dat de zomerpilot van Licht in de polder binnenkort start op verschillende 

locaties. Hij is benieuwd naar de bevindingen over de veiligheid van de lasers en verwacht de 

resultaten van de pilots na de zomer. 

 

De voorzitter concludeert dat de Kaderbrief 2018 met het verslag van deze vergadering wordt 

doorgeleid naar PS van 10 juli 2017. 

 


